
鹿沼市立菊沢東小学校 令和４年度 第１１号 令和５年２月１６日発行
学校教育目標

○やさしい子 ○かんがえる子 ○たくましい子

令和４年度は、早くも残すところ約１か月となりました。新型コロナウイ

ルス感染症の対策に最大限の配慮をしながら、一人一人の子どもたちが、充

実した気持ちで今の学年を終えることができるよう支援していきます。

子どもたちは、「もっと、さらに、よりよい自分を手に入れられるように」「一生懸命に、全力で」毎

日を過ごしています。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、今後ともどうぞよろしくお願いい

たします。

２月１日（水）の３時間目と５時間目に

授業を参観していただきました。子どもた

ちは、みんな真剣に、いつもよりもさらに全力で取り組みました。保護者の皆様には、ご理解とご協力

を賜りまして本当にありがとうございました。

放課後には、来年度のＰＴＡ役員を決めていただきました。ＰＴＡ本部役員の方がそれぞれの学年を

担当して段取りよく決めてくださいました。ＰＴＡ本部役員の皆様、来年度の役員になる保護者の皆様、

お忙しい中を本当にありがとうございました。子どもたちのために、来年度もどうぞよろしくお願いい

たします。

１月３１日（火）に、日頃お世話になっているボランティアの皆様をお招きして

子どもたちの感謝の気持ちを伝えました。図書室と各教室をリモートでつないで実

施しました。ボランティア全員の方が参加することはできませんでしたが、参加してくださった９名の

皆様に感謝のメッセージと記念品を贈呈させていただきました。

代表委員の子どもたちが、準備と当日の運営に主体的に携わってくれました。とても立派に活躍して

くれたことを誇らしく思いました。



新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、昨年度は実施を見合わ

せたこの大会を２年ぶりに開催しました。「持久跳び」には全員が挑戦し

ました。その他に３種目を上限に「二重跳び」「あや跳び」「交差跳び」などの種目に挑戦しました。真

剣な表情で取り組む姿が美しく映りました。

１月２１日（土）に実施させていただきました。ＰＴＡ施設部の皆様

やＰＴＡ本部役員の皆様の他にも、たくさんの保護者の皆様がお集まり

くださいました。今回は「なわとびジャンプ台の製作」「樹木の剪定」「遊具のペンキ塗り」「特別教室の

窓のさん掃除」「卒業制作の下絵描き」をしていただきました。月曜日の業間には、ジャンプ台に並ぶ子

どもたちの姿がたくさん見られました。ご参加くださいました皆様、お忙しいところ、本当にありがと

うございました。

２月９日（木）に６年生が卒業記念制作

を行いました。おやじ倶楽部の時間に描い

ていただいた絵に、６年生が色とりどりの手形を付け、ステキな風景に仕上げました。この日も、お忙

しいところ、ＰＴＡ会長様をはじめＰＴＡ役員の皆様がお手伝いに来てくださいました。本当にありが

とうございました。この卒業記念制作は、卒業式当日の会場に展示する予定です。

今年度の卒業式ならびに来年度の入学式につきましては、現時点では、鹿沼市内

の全小中学校において、来賓のご臨席は見合わせていただくことになっています。

鹿沼市教育委員会の参列もありません。卒業生・新入生とその保護者、ＰＴＡ会長・副会長、教職員の

みで実施することになっておいますので、ご理解を賜りたいと存じます。今後とも、本校学校教育にご

指導・ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。


